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Abstrakt

Simonová, Eva. Dluhová problematika seniorů. Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. Olga

Sovová, PhD.

Práce popisuje dluhovou problematiku seniorů jako jeden ze současných problémů

naší společnosti. Práce se nejdříve věnuje poznání cílové skupiny seniorů,

vymezením pojmů stáří, stárnutí, mýtům o stáří, změnám ve stáří, potřebám

seniorů, sociální prací se seniory a sociálními službami pro seniory. Práce vnímá

jako prevenci před dluhovou problematikou finanční gramotnost a věnuje

se souvisejícím pojmům, včetně významu peněz a hospodaření s nimi. Shrnuje

dluhovou problematiku od vzniku dluhu až po exekuci, přes charakteristiku dluhů,

příčiny zadlužování, dluhovou past. Veškeré pojmy finanční gramotnosti a dluhové

problematiky práce aplikuje přímo na seniora. Výzkumná část práce je zaměřena

na názory seniorů v Domově U Biřičky, kteří zažili dluhové problémy. Řešeny

jsou otázky, jak senioři vnímají své dluhy, jak je řeší, jak se dostali do dluhové pasti

a jaký mají dluhy vliv na jejich fyzický a psychický stav.

Klíčová slova: senior, finanční gramotnost, dluh, dluhová past, zadlužování,

exekuce

Abstract

Simonová, Eva. The Debt Problems of the Elderly. Hradec Králové, 2017,

the Bachelor thesis. The University of Hradec Králové, Department of Social Work.

Supervisor: JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

The thesis describes the debt problems of the elderly as one of the current problems

of our society. The thesis is dedicated to the familiarity with the target group

of the elderly, the definition the term “old age”, aging, myths about old age,

changes during the age, the needs of the elderly, social work with the elderly and

social services for the elderly. The thesis believes financial literacy

to be a prevention of debt problems and is dedicated to the terms relating

to concepts, including the meaning of money and management. The thesis

summarizes the debt issue from the outset of the debt to the execution, through

the attributes of the debts, the causes of indebtedness, a debt trap. The thesis applies

all the concepts of financial literacy and debt problems directly to an elderly

citizen. The research part of the thesis is focused on the opinions of the elderly

in the state-funded institution called Domov U Biřičky, who have experienced some

debt problems. The thesis looks for the answers to questions of how seniors

are oblivious of their debts, how they solve this problem, how they got into a debt

trap and how the debts influence their physical and mental state.

Keywords: the elderly, financial literacy, debt, debt trap, indebtedness, execution
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Úvod

„Jedna z věcí, jež se v posledních stoletích namáhal lidský duch nalézti,

je tajemství, jak dlužit více, než máme, a žít si při tom, jako bychom

byli bez dluhů.“(Voltaire)

Téma mé bakalářské práce je dluhová problematika seniorů. Toto téma jsem

si vybrala z několika důvodů. Dluhová problematika je dle mého názoru značně

aktuální téma, které má v naší společnosti stoupající tendenci. Život se prodlužuje

a nejvýznamnější demografickou změnou, kterou naše společnost zaznamenala

je stárnutí populace. Pracuji v domově pro seniory jako sociální pracovník a sama

za sebe začínám vnímat, že dluhová problematika u seniorů neustále narůstá.

Je povoleno dělat vše to, co zákon výslovně nezakazuje. Studujeme, cestujeme,

poznáváme, vymýšlíme, žijeme bez hranic a málokdy si uvědomíme, že jedním

svým podpisem můžeme svůj další život ovlivnit i na dlouhou dobu.

Naše „svoboda“ nás nebrzdí v ničem, bohužel ani v nepotřebných půjčkách,

kreditních kartách. Vždyť je přece tak snadné vzít si například kreditní kartu a platit

s ní, když z ní utratím určitou sumu peněz měsíčně, kterou tam ze svého příjmu

zašlu, nic se neděje, karta je vedená zdarma, nepříjemnost dle mého názoru nastává,

když se přihodí jen něco mimořádného. Lidský život je totiž protkaný různými,

mnohdy i zvláštními situacemi. Proto si myslím, že by naše „svoboda“ měla

být přímo úměrná naší zodpovědnosti.

Svět je obklopený reklamou, novými věcmi, půjčkami, záměrně si ukazujeme

tu „lepší“ stránku našeho světa. O chudobě, o dluzích a o dalších „nepříjemných“

věcech se stále málo ví a mluví.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude popsat dluhovou problematiku

seniorů, jak se dostávají do dluhové pasti. Zaměřím se na to, jak tuto

problematiku vnímají sami senioři v Domově U Biřičky a jaký má dluhová

problematika vliv na jejich psychický a fyzický stav.

Myslím si, že má bakalářská práce by se mohla stát přínosem pro sociální

pracovníky, kteří se setkávají se zadluženými seniory a nejsou si jisti svými

znalostmi této problematiky. V souvislosti s tímto od své bakalářské práce
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očekávám, že si díky ní prohloubím znalosti jak ohledně seniorů, tak dluhové

problematiky.

V teoretické části bakalářské práce se budu věnovat etapizaci života, pojmům

stárnutí a stáří, včetně změn, které toto životní období přináší, a jak na tyto změny

reagují sami senioři. Naváži podkapitolami potřeby seniorů, sociální práce

se seniory a sociální služby pro seniory. V druhé kapitole své bakalářské práce

se budu věnovat finanční gramotnosti, penězům, ceně a reklamě. Poslední a stěžejní

kapitolu teoretické části věnuji dluhové problematice, dluhu a jeho vzniku,

charakteristice dluhů, příčinám zadlužování a následného předlužování, pojmu

dluhová past a jak lze dluhy řešit. Na závěr kapitoly se budu věnovat pojmu

exekuce. Pojmy finanční gramotnosti a dluhové problematiky budu aplikovat

na seniora.

V praktické části se budu věnovat kvalitativnímu výzkumu, metodou pro sběr údajů

se stane polostrukturovaných rozhovor. Svůj výzkum budu realizovat na svém

pracovišti v Domově U Biřičky se seniory, kteří mají zkušenosti s dluhy.

Rozhovory budou zaměřeny na to, jak sami senioři vnímají tuto problematiku a jaký

má dluhová problematika vliv na jejich psychický a fyzický stav.
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1 Stárnutí a stáří

První kapitola mé bakalářské práce se bude věnovat tématu stárnutí a staří, tuto

kapitolu řadím jako první a to z toho důvodu, že pokud se chci věnovat dluhové

problematice seniorů, musím nejdříve poznat cílovou skupinu, které se problém

týká.

V první kapitole své bakalářské práce se budu věnovat etapizaci života, z důvodu

charakteristiky životní etapy, kterými si člověk prochází v daném věku, vymezím

pojmy stárnutí a stáří. Dále se budu zabývat změnami, které toto životní období

přináší, včetně toho, jaké jsou strategie chápání vlastní role ve stáří. Vydefinuji

pojem senior, včetně potřeb seniorů. Na závěr kapitoly se budu věnovat sociální

práci se seniory, sociálním službám pro seniory, Domovu U Biřičky.

Stáří je zvláštní a obávaná etapa lidského života, člověk moderní doby o ní nechce

vědět, nechce slyšet, a hlavně nechce být starý. Stáří můžeme vnímat

jako vyvrcholení a konečnou fázi našeho života. Způsob našeho života v dětství,

mládí a dospělosti významně ovlivňuje kvalitu našeho stáří. Odklon od tématu stáří

nám neumožní pochopit stáří v nás a kolem nás, je tedy žádoucí se této problematice

otevřít. Každý z nás je jedinečná, neopakovatelná bytost a v podzimu našeho života

ubývají naše dovednost a schopnosti, mění se náš životní rytmus a nemusíme

tak lpět na činnostech, na které síly již nestačí – stáří není nemoc. Hledáme novou

vnitřní energii, přijímáme nové podmínky a stavíme na tom, co umíme

a co dokážeme, ostatně jako v každé jiné fázi našeho života. (Haškovcová, 2010;

Sak, Kolesárová 2012; Klevetová, Dlabalová 2008)
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1.1 Vymezení pojmů stárnutí a stáří

Pro komplexnější pochopení pojmu stáří uvádím ve své bakalářské práci Alanovu

etapizaci života, pro účely práce se budu etapizaci života věnovat od pozdní

dospělosti do dlouhověkosti.

Tabulka č. 1 Alanova etapizace života

Věk Etapa
Sociální

charakteristika etapy

Profesní

dráha

Rodinný

cyklus

0 – 2 Ranné dětství

2 – 5 Předškolní věk

6 – 12 Školní věk

12 – 15 Puberta

16 – 20 Dospívání

[…]


se zabývám sociální prací se seniory a sociálním službám, které mohou senioři

využívat. V další kapitole jsem se věnovala tématu finanční gramotnosti,

definovala jsem pojem finanční gramotnost, studovala jsem vztah inteligence

a finanční gramotnosti. Vymezila jsem pojem peníze, včetně půjčování finančních
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prostředků, věnovala jsem se pojmům cena a reklama. V poslední a zároveň stěžejní

kapitole teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala dluhové problematice,

popsala jsem dluh, včetně toho, jak vzniká. Věnovala jsem se charakteristice dluhů,

příčinám zadlužování a následného předlužování. Vymezila jsem pojem dluhová

past, zabývala jsem tématem, jak lze dluhy řešit, kapitolu jsem uzavřela pojmem

exekuce.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje výzkumná část. Ve výzkumné část

jsem se věnovala kvalitativnímu výzkumu, metodou pro sběr informací se stal

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum probíhal na mém současném pracovišti

v Domově U Biřičky. Od informantů, seniorů byly zjišťovány odpovědi na otázky,

jak se setkali s dluhovou problematikou, jak své dluhy řeší, jak se dostali

do dluhové pasti a jaký mají dluhy vliv na jejich psychický a fyzický stav.

Má bakalářská práce se může stát přínosem jak pro neodbornou veřejnost, protože

shrnuje poznatky dluhové problematiky seniorů, tak pro sociální pracovníky,

kteří se setkávají se zadluženými seniory a chtějí si ucelit či prohloubit znalosti

této problematiky. Dluhová problematika seniorů může pro někoho být né příliš

zamlouvající se téma, ale rozhodně to není téma, které bychom měli opomíjet či ho

přímo přehlížet. Je to téma, ve kterém by měli být orientováni minimálně senioři

a ti, kteří s nimi pracují.
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Příloha č. 1

Paní V.

TO1: Jak, případně u koho jste se setkal/a s dluhy/dluhovou problematikou?

U dcery, když se vdávala, tak jsem neměla hotovost a jelikož jsem neměla práci tak

mi půjčku nedali, tak si vzala tu půjčku na sebe, bylo to tehdy nějakých 20 000,-,

ty jsem jí na tu svatbu a já to dceři potom splácela. No a tak jsem se vlastně poprvé

setkala s dluhama. Potom když zase něco bylo, tak oni nabízeli po telefonu no a

když se to hodilo tak jsem si prostě vzala další půjčku. A pak se vlastně stalo to, že

jsem zabíjela půjčku půjčkou, takhle jsem se do těch dluhů dostala.

TO2: Z čeho plynou Vaše dluhy?

Z půjček. Jednu jsem zaplatila, druhou jsem si vzala.

TO3: Proč jste se zadlužil/a?

Začalo to s tou svatbou mojí dcery, potom jsem měla brigádu, takže mi volali a ty

půjčky nabízeli, Homecredit a ti podobní další. Tak jsem to viděla jako dobrej

nápad, žila jsem s klukem sama, kluk chodil do učení, musela jsem platit nájem,

bylo to dost náročný období.

TO4: Dokážete své dluhy splácet?

Ne, nedokážu, už teď vůbec ne, protože jsem tady v domově, takže je vůbec

nezvládnu. Důchod mám malý, i kdybych bydlela na ubytovně. Nejde to.

TO5: Jak své dluhy řešíte?

Teď nijak, nevím, jak to mám řešit, není jak, není z čeho, je to problém, a dost

velkej, snažím se na to nemyslet, abych se nenervovala, ale prostě to jinak nejde.

Dřív jsem se snažila ty dluhy řešit, když zase něco bylo, tak oni nabízeli po telefonu

no a když se to hodilo tak jsem si prostě vzala další půjčku. A pak se vlastně stalo

to, že jsem zabíjela půjčku půjčkou, takhle jsem se do těch dluhů dostala…nechtěla

jsem, aby syn věděl, že máme nějaký problémy… To jde potom koloběh a to nevíte

jak z toho ven, když nejsou finance.

TO6: Jak vnímáte vlastní dluhy?

Špatně jsem to vnímala, jedno mi to nebylo, zaplatila jsem dluhy a věděla jsem už,

že příští měsíc to bude to samé, že na to budu muset mít, jak na jídlo, pro syna, na

nájem, na všechno, na ty dluhy, je to na prd prostě.

TO7: Jak Vaše dluhy ovlivňují Váš psychický stav?

Určitě dluhy ovlivnili můj psychický stav, když si na to vzpomenu tak je mi hned

špatně a to jsem měla i dřív, jo, že prostě mi to vadí. Ale ze začátku mi to nevadilo,

to běželo, tak jak má, to jsem stíhala platit. Pak mi starej nechal na krku dluh za

telefon kolem 10 000,- a to už syn měl ode mě koupenou kytaru a kombo, aby mohl

hrát, no jenomže já jsem na to prostě neměla peníze. A tak k nám přišli exekutoři a

všechno to synovi vzali, protože nic jinýho nám vzít nemohli a tak jsem to musela

zaplatit a vzít si další půjčku a zajet tam, kde ti exekutoři měli sídlo a jenom

tisíckovka mě stála ta cesta, abych ty věci mohla dát synovi zpět. To jde potom

koloběh a to nevíte jak z toho ven, když nejsou finance.

TO8: Jak Vaše dluhy ovlivňují Váš zdravotní a fyzický stav?

Ovlivnilo, podepsalo se to na mě, kdyby to člověk mohl platit, tak by to nebyl

takovej problém, když to nemůžete zaplatit, jste prostě ve stresu a jsem si vědoma

toho, že je to špatně, ale jinak co můžu dělat. Zabývám se tím, né nějak intenzivně,

ale myslím na to, jak by se to dalo udělat, ale nedám to dohromady.