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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl přesně a určitě, avšak s ohledem na rozsah pojednávané

problematiky jej precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu a jejich úvah ohledně specifického vztahu

stárnutí, stáří a dluhové problematiky, včetně možností řešení složité životní situace a úlohy sociální

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, jak

sama dokresluje argumenatcí ze své porfesné zkušenosti. Jde o téma diskutované jak laickou, tak

odbornou veřejností. V této souvislostí by mě zajímalo, zda bakalantka zná nejnovější vládní

návrhy ohledně právní úpravy oddlužení a jak toto dopadne do její praxe? V teoretické části vysoce

oceňuji, že bakalantka nejen velmi dobře zvládla téma práce a svým praktickým zkušenostem

dodává nejen nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké škole, ale i prokazuje schopnost

pracovat interdiscuplinárně ve vztahu sociální práce, ekonomika a právo.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalantka věnuje velkou pozornost

přípravné části práce, rizikům výzkumu. V návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů vybírá

informanty a metody výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka zná situaci v praxi, na ni reagovala a také

tomu přizpůsobila výběr informantů. Velmi precizně je provedena i transformace dílčích cílů do

tazatelských otázek, Výzkumná část je velmi přehledná a konzistentní, což u tak rozsáhlé

problematiky je třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Baklantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Vysoce hodnotím pečlivou práci s textovým editorem a přehledné tabulky též

v teoretické části práce.

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma a výborné využití vlastních pracovních zkušeností

i interdisciplinaritu práce je možno práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované

studium nejen pro studenty sociální práce, ale i například manažerských oborů na UHK.

Otázky k obhajobě: Viz text posudku. Zde nechť bakalantka využije k přípravě odpovědi server

justice. Na str. 12 práce uvádí bakalantka tabulku z Matouška, 2013. Zajímal by mě bakalantčina

praktcká zkušenost, zda skutečně věku 66- 74 let (stáří) odpovídá ptofesní prázdnota? Nedochází ve

společnoti k posunu nejen chápání stáří, ale především možností uplatněmí této věkové skupiny

v pracovním procesu?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím výborně (A) s tím, že konečné hodnocení závisí

též na prezentaci práce u obhajoby.
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